
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 45Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 233/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 05/10/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2020-PAD, de 
05.10.2020, subscrito pelo Presidente da Comissão, Antonio Fernando Pi-
nheiro de Lima Junior, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/167035;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela PORTARIA 
nº 43/2019/-CGD/PAD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 34.007, 
de 11 de outubro de 2019, para que seja dada continuidade a investigação 
e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 24.09.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 588400
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 096/2018

NÚMERO DO ADITIVO: 01º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 003/2018 Pre-
gão Eletrônico nº 020/2018 - DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o CONSÓRCIO EXAME PRÁTICO, inscri-
to no CNPJ n° 31.613.883/0001-39.
OBJETO DO CONTRATO:.Contratação de serviço de gestão, logística e vi-
deomonitoramento para apoio à aplicação das provas prática de direção 
veicular no DETRAN/PA, cujas especifi cações se encontram detalhadas no 
Termo de Referência e seus Anexos, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 20/2018 
e seus anexos.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 24.849.180,00 (Vinte e quatro milhões, 
oitocentos e quarenta e nove mil, cento e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
FUNÇÃO 6 Segurança Pública

SUBFUNÇÃO 125
126

Normatização e Fiscalização
Tecnologia da Informação

PROGRAMA 1508
1502

Governança Pública;
Segurança Pública;

PROJETO/ATIVIDADE
8238
8271
8273

Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Fiscalização de Trânsito;

Habilitação de Condutores de Veículos;

ELEMENTO DA DESPESA 339039
339040

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Serv. De Tecnologia Da Informação E Comunicação – Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSOS 0261
0661

Recursos Proprios
Recursos Proprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 01/10/2020 Término: 30/09/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL DETRAN-PA
*Republicado por conter incorreção no DOE nº 34.363 de 06/10/2020.

Protocolo: 588218
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1999/2020-DAF/CGP, DE 18/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 130/2020-CIM e demais despachos no Processo 2020/579299;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, a servidora 
abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém, no dia 03/09/2020, para o Município de Ori-
ximiná, no período de 04/09 a 07/09/2020, para o Município de Óbidos, no 
período de 08/09 a 10/09/2020, para o Município de Santarém, no período 
de 11/09 a 15/09/2020 a fi m de realizar manutenção corretiva e preventi-
va das instalações elétricas, em atendimento ao solicitado pela chefi a das 
Ciretrans: Santarém, Óbidos e Oriximiná.

Servidor matricula
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA 57196683/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2035/2020-DAF/CGP, DE 18/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 71/2020-DG/DETRAN, de 17/08/2020 e demais despachos no Pro-
cesso 2020/606248,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e dois e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Capanema, no período de 31/08 a 02/09/2020, 
para o Município de Bragança, no período de 03/09 a 07/09/2020, para o 
Município de Capanema, no período de 08/09 a 11/09/2020, para o Muni-
cípio de Salinópolis, no período de 12/09 a 16/09/2020, para o Município 
de Capanema, no período de 17/09 a 19/09/2020, para o Município de Sa-
linópolis, no período de 20/09 a 22/09/2020 a fi m de conduzir servidores, 
processos e materiais de higiene.

Servidor matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2078/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/442519;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze (13) diárias ao servidor abaixo espe-
cifi cado referente a complementação do deslocamento de Altamira para 
o município de Medicilândia, no período de 18/07 à 30/07/2020, a fi m de 
realizar vistorias veiculares e lacração de placas.

nome matricula
José Rogério Medeiros de Melo 57201340/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2079/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/137002;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 626/2020 de 28.02.2020, que autorizou o 
deslocamento dos servidores Juliana Cozara Oliveira Martins, Ivanna 
Antunes Gurgel, Gleydson José Miranda da Paixão e José de Sousa Ramos, 
de Belém para os municípios de Ourilândia do Norte, Tucumã e Redenção.
Onde-se lê: período de 23/03 à 03/04/2020.
Leia-se: período de 07/09 à 18/09/2020.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2080/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/106536;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 786/2020 de 10.03.2020, publicada no DOE 
34.273 de 06/07/2020, que autorizou o deslocamento da servidora Dina 
Cruz da Silva, de Belém para o município de Paragominas.
Onde-se lê: período de 16/03 à 10/04/2020 – vinte e cinco e meia (25 e 
½ - R$ 6.053,19)
Leia-se: períodos de 16/03 à 23/03/2020; 10/08 à 27/08/2020 - vinte e 
cinco (25 - R$ 5.934,50)
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2081/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/118449;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 757/2020 de 09.03.2020, publicada no DOE 
34.254 de 16/06/2020, que autorizou o deslocamento do servidor César 
Augusto Diniz Mayrinck, de Belém para o município de Altamira.
Onde-se lê: período de 16/03 à 10/04/2020 – vinte e cinco e meia (25 e 
½ - R$ 6.053,19)
Leia-se: períodos de 16/03 à 26/03/2020; 10/08 à 24/08/2020 - vinte e 
cinco (25 - R$ 5.934,50)
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro


